
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Charles Dam Souza Silva 

Pró-Reitor de Administração 
 

Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 
Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  
 

Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 
Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 
 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento 04 

Aposentadoria 04 

Banca de Qualificação 05 

Designação 07 

Dispensa 11 

Exoneração 12 

Lotação 12 

Nomeação 13 

Outros 13 

Progressão Funcional 14 

Retificação 15 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 860/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

999119614.000001/2018-88, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente ÉLCIO ALOÍSIO FRAGOSO, SIAPE 

2078668, lotado no Departamento Acadêmico de Línguas Vernáculas, Campus José Ribeiro 

Filho/Porto Velho, para realizar Estágio Pós-Doutoral em Linguística, na Universidade Federal de 

Santa Maria - UFSM, no período de 18.02.2019 a 17.02.2020, com fundamento legal no art. 30, inciso 

I da Lei nº. 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº. 12.863/2013, com ônus limitado. 

Art. 2º O interessado fica ciente de que o prazo para apresentação na unidade de lotação é de 

05 (cinco) dias úteis a contar do término do afastamento, nos termos do art. 50 da Resolução nº. 

033/CONSUN/2018 de 09.03.2018. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 861/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

9991196261.000005/2018-44, 

RESOLVE: 

Art. 1º PRORROGAR o período de afastamento do servidor docente LUCAS FEKSA 

RAMOS, SIAPE nº 2038775, lotado no Departamento Acadêmico de Engenharia Elétrica, Campus 

José Ribeiro Filho/ Porto Velho, no período de 02.01.2019 a 31.12.2019, para conclusão do Doutorado 

em Engenharia Elétrica, na  Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. Com ônus limitado. 

Art. 2º O interessado fica ciente de que o prazo para apresentação na unidade de lotação é de 

05 (cinco) dias úteis a contar do término do afastamento, nos termos do art. 50 da Resolução nº. 

033/CONSUN/2018 de 09.03.2018. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

APOSENTADORIA 

 

 

PORTARIA Nº 852/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

99955621.000021/2018-24, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aposentar por invalidez o servidor JOSE JANUÁRIO DE OLIVEIRA AMARAL, 

SIAPE nº 396910, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Geografia, Campus 

José Ribeiro Filho/Porto Velho, código de vaga nº 307659, do Quadro Permanente de Pessoal desta 

IFES, com fundamento legal no artigo 40, § 1º, inciso I e § 3º da Constituição Federal de 1988 c/c 

Emenda Constitucional nº 41/2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 091/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 17/2018 Processo SEI 

999553471/2018-23 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado  em Administração  

(PPGMAD), 

RESOLVE:   

Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem Comissão Examinadora para 

Exame de Defesa do Projeto de Dissertação de Mestrado em Administração, conforme as seguintes 

informações: 

MESTRANDA: Vanessa Fernanda Rios de Almeida 

Titulo:  “GOVERNANÇA CORPORATIVA NAS COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO 

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO” 

Data: 29/11/2018        Horário: 10h             Local: Sala 110 – Localizado no NUCSA. 

Comissão Examinadora: 

Profa. Dra. Gleimiria Batista da Costa , SIAPE 2363379 (Orientadora); 

Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza , SIAPE 2117294 (Membro Interno); 

Profa. Dra. Tania Nunes da Silva, CPF .012.***.**8-60 (Membro Interno); 

Prof. Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante, SIAPE 1357178 (Suplente). 

 

 

PORTARIA N° 092/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 17/2018 Processo SEI 

999553471/2018-23 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado   em Administração  

(PPGMAD), 

RESOLVE:   

Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem Comissão Examinadora para 

Exame de Defesa do Projeto de Dissertação de Mestrado em Administração, conforme as seguintes 

informações: 

MESTRANDA: Thelma Jakliny Martins Arruda 

Titulo: “Proposta de um Modelo de Análise e Diagnóstico de Sistema de Produção 

Agroextrativistas com foco em Produtos Florestais Não – Madeiros na Amazônia” 

Data: 06/12/2018      Horário: 16h         Local: , Auditório Prof.Claudimir Catiari – NUCSA 

Comissão Examinadora: 

Prof. Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante, SIAPE 1357178 (Orientador); 

Profa. Dra.Mariluce Paes de Souza, SIAPE2117294(Membro Interno); 

Prof. Dr. Osmar Siena, SIAPE 396810 (Membro Interno); 

Profa. Dra. Gleimiria Batista da Costa, SIAPE 2363379 (Suplente). 

 

 

PORTARIA 0096/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 45/2018/PPGG/NCET, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “PRODUÇÃO DO 

ESPAÇO URBANO EM RIO BRANCO – ACRE: INTERVENÇÕES DO ESTADO E 

PROMOTORES IMOBILIÁRIOS”. 

Mestranda: Janete Farias Mendonça 

Data:  03/12/2018 

Horário: 15h  

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

Banca Examinadora: 

Profª. Drª. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante – Orientadora/Presidente 

Prof. Dr. Josué da Costa Silva - Examinador Interno/PPGG/UNIR 

Profª. Drª. Ana Cristina Lima Barreiros da Silva - Examinadora Externa/FARO 

Profª. Drª. Siane Cristhina Pedroso Guirmarães - Membro suplente/PPGG/UNIR 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0097/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 45/2018/PPGG/NCET, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “GEOTECNOLOGIAS, 

GEOGRAFIA E VIOLÊNCIA: ESPACIALIZAÇÃO DO CRIME, VETORES DA VIOLÊNCIA”. 

Mestrando: Robinson Brancalhão da Silva 

Data:  04/12/2018 

Horário: 09h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Josué da Costa Silva – Orientador/Presidente; 

Prof. Dr. Gustavo Henrique de Abreu Silva – Examinador Externo – ULBRA; 

Profª. Drª. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante – Ex. Interna/PPGG/UNIR; 

Profª. Drª. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Suplente/PPGG/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0098/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 45/2018/PPGG/NCET, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “O 

GEOREFERENCIAMENTO EM ÁREAS DE CONFLITOS AGRÁRIOS: ESTUDOS NA GLEBA 

CORUMBIARA EM VILHENA - RONDÔNIA”. 

Mestrando: Denes Luis Reis Pedrosa 

Data:  11/12/2018 

Horário: 14h30 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Co-orientador/Presidente; 

Profª. Drª. Viviane Vidal da Silva – Ex. Externa – Universidade Federal do Amazonas/UFAM; 

Profª. Drª. Josélia Fontenele Batista – Ex. Interna/IFRO/Campus Calama; 

Profª. Drª. Siane Cristhina Pedroso Guimarães – Suplente/PPGG/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0099/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 45/2018/PPGG/NCET, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “A EXPANSÃO DA 

FRONTEIRA AGRÍCOLA NO VALE DO GUAPORÉ-RONDÔNIA”. 

Mestranda: Débora Teixeira Machado 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

Data:  12/12/2018 

Horário: 09h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Co-orientador/Presidente; 

Profª. Drª. Viviane Vidal da Silva – Ex. Externa – Universidade Federal do Amazonas/UFAM; 

Profª. Drª. Josélia Fontenele Batista – Ex. Interna/IFRO/Campus Calama; 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Suplente/PPGG/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0100/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 45/2018/PPGG/NCET, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “ESPAÇO URBANO E 

POLÍTICAS PÚBLICAS: ANÁLISE DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

HUMAITÁ-AM”. 

Mestrando: Edgar Henrique de Castro 

Data:  13/12/2018 

Horário: 09h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Co-orientador/Presidente; 

Profª. Drª. Viviane Vidal da Silva – Ex. Externa – Universidade Federal do Amazonas/UFAM; 

Profª. Drª. Josélia Fontenele Batista – Ex. Interna/IFRO/Campus Calama; 

Profª. Drª. Siane Cristhina Pedroso Guimarães – Suplente/PPGG/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 07/2018/DAM/UNIR. PORTO VELHO, 27 DE NOVEMBRO 

DE 2018. 

O chefe do Departamento Acadêmico de Música da Universidade Federal de Rondônia, no 

exercício das suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

Designar a comissão instituída abaixo para relatório de Avaliação Docente 2018.2 do 

Departamento Acadêmico de Música – DAM. 

 Prof. Francisco Zmekhol Nascimento de Oliveira 

 Prof. Cristiano Sousa dos Santos 

 Prof. Edilson Schultz 

Cumpra-se no prazo de 6 meses após a publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07/2018/DAV. PORTO VELHO, 30 DE NOVEMBRO DE 

2018. 

O Chefe do Departamento de Artes Visuais da Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais.  

RESOLVE: 

Designar a Professor Dr. Osvaldo Augusto de Oliveira para fazer o parececer do Processo 

número 9991196201.000005/2018-59 que trata da progressão funcional do Prof. Me. Edison do 

Carmo Arcanjo. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 

Cumpra-se no prazo de 30 dias. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017/2018/DEPEC/UNIR DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

A Chefa do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de Moura da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Profª. Drª. Catiane Cinelli, no uso das 

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 646/2018/GR/UNIR de 28 de 

agosto de 2018, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora Profª. Drª. Elaine Almeida Delarmelinda Honoré (SIAPE: 

2283698), para avaliar o processo de progressão funcional da servidora Profª. Drª. Maria Rosangela 

Soares. 

Art. 2º A servidora terá até 10 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e a devolução do 

processo ao Departamento de Educação do Campo. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

PORTARIA N° 045/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017 e 

considerando o exposto no Processo nº 99955899.000013/2018-28, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a Prof.ª Dr.ª Roziane Sobreira dos Santos para a função de Coordenadora do 

Curso de Especialização Lato Sensu em Análise Estatística de Dados do Campus de Ji-Paraná; 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA 0095/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no Memorando nº 29/2018/DAG-PVH/NCET, de 26 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Geografia; 

 Paulo Henrique Pereira Pinto - Coordenador 

 Catia Eliza Zuffo - Vice-Coordenadora 

 Siane Cristhina Pedroso Guimarães - Membro 

 Tatiana dos Santos Malheiros - Membro 

 Eliomar Pereira da Silva Filho - Membro 

 José Maria Leite Botelho - Membro 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº. 176/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 29 DE NOVEMBRO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º 04/2018/PRAD; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº.999554035.000002/2018-22. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de materiais esportivos para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 

como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Ruan Patrick de Araújo Cavalcante Aranha 2105295 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 177/2018/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º 01/2018/NCH; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 9991196203.000047/2018-70. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de mobiliario para atender demandas institucionais da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem como o 

acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do 

contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Ricardo Alves de Oliveira 2177813 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 179/2018/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º 01/2018/DCV; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 99955381.000014/2018-01. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a concessão administrativa de uso oneroso para exploração comercial dos serviços de 

lanches e refeições para atender demandas institucionais da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem como o acompanhamento 

de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso 

de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

 Nome SIAPE 

Dione Cezemer dos Santos 2117166 

Robério Ferreira Afonso 2131617 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 

PORTARIA Nº 858/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

999119600.000139/2018-36, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora GABRIELA FONTELES MAIO, Administradora, SIAPE nº 

2115233, para o cargo de Assessora Técnica da PRAD/Substituta, a partir de 27.11.2018.  

Art. 2º DESIGNAR o servidor BRUNO SOARES DA SILVA, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2300457, para o cargo de Coordenador de Arquivo, Documentação e Protocolo/Substituto, a 

partir de 27.11.2018. 

Art. 3º DESIGNAR o servidor BRUNO MARTINS ALEXANDRE, Técnico em Segurança do 

Trabalho, SIAPE nº 2116494, para o cargo de Gerente de Segurança do Trabalho/Substituto, a partir 

de 27.11.2018. 

Art. 4º DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA ALVES DE JESUS, Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 2158381, para o cargo de Gerente de Atenção à Saúde do Servidor/Substituto, a 

partir de 27.11.2018. 

Art. 5º DESIGNAR a servidora PAULA STOLERMAN ARAÚJO, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 2280014, para o cargo de Coordenadora de Capacitação e 

Desenvolvimento/Substituta, a partir de 27.11.2018. 

Art. 6º DESIGNAR o servidor VALDIMIRO ALVES DA SILVA, Porteiro, SIAPE nº 

0051239, para o cargo de Gerente da Divisão de Recebimento, Movimentação e Alienação de Bens 

Permanentes/Substituto, a partir de 27.11.2018.  

Art. 7º DESIGNAR a servidora ANDREIA ALFAIA DE ALMEIDA, Auxiliar em 

Administração, SIAPE nº 2073992, para a função de Coordenadora da Folha e Pagamento de 

Pessoal/Substituta, a partir de 27.11.2018. 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 859/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

999119643.000007/2018-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os nomes abaixo relacionados para compor as Mesas Receptoras e Junta 

Apuradora da Comissão para consulta à comunidade acadêmica para escolha de diretor e vice-diretor 

do campus de Cacoal, conforme segue: 

MEMBROS DA MESA RECEPTORA 01 (Discentes de Contábeis e Administração) 

NOME SIAPE Nº CARGO FUNÇÃO 

Joareis Fernandes de Azevedo 1825925 Professor 
Presidente da Mesa 

Receptora 01 

Ana Paula Priscila Costa Lopes de 

Abreu  
2012118 Administradora  

Secretária da Mesa 

Receptora 01 

Antonio Siviero  1217215 Professor 
Mesário da Mesa 

Receptora 01 

Andréia Duarte Aleixo  1712592 Professora  
Suplente 01 da Mesa 

Receptora 01 

Jose Guilherme Ulian  2276509 Técnico 
Suplente 02 da Mesa 

Receptora 01 

MEMBROS DA MESA RECEPTORA 02 (Discentes de Direito e Engenharia de Produção) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 

NOME SIAPE Nº CARGO FUNÇÃO 

Bernardo Schimidt Teixeira Penna  3062438 Professor 
Presidente da Mesa 

Receptora 02 

Rafaela Ferreira Afonso  2012118  Professora 
Secretária da Mesa 

Receptora 02 

Milene Barbosa da Cunha  2179548  Técnica  
Mesário da Mesa 

Receptora 02 

Gilson Tetsuo Miyakava   2322776  Professor 
Suplente 01 da Mesa 

Receptora 02 

 Roberto de Paula  3060408 Professor 
Suplente 02 da Mesa 

Receptora 02 

MEMBROS DA MESA RECEPTORA 03 –  (Professores e Técnicos) 

NOME SIAPE Nº CARGO FUNÇÃO 

Alzira Marcia Casagrande Magalhães  2128281 
Secretária 

executiva 

Presidente da Mesa 

Receptora 03 

Ivan Dias Tavares 396913 Técnico 
Secretário da Mesa 

Receptora 03 

Sara da Conceição Rodrigues  2119314 

Tradutora e 

intérprete de 

linguagem de 

sinais (LIBRAS) 

Mesária da Mesa 

Receptora 03 

Ailton Marcolino Liberato  1850357 Professor 
 Suplente 01 da Mesa 

Receptora 03 

Juceli Regina Aragão  2106974 Técnica 
Suplente 02 da Mesa 

Receptora 03 

MEMBROS DA JUNTA APURADORA 

NOME SIAP Nº CARGO FUNÇÃO 

Wiliam Ricardo Grilli Gama  2311005 Professor Apurador 

André Grecco Carvalho  2245839 Professor Apurador 

Marcos Tadeu Simões Piacentini  2147545 Professor Apurador 

Weslley Loose Ludtke  1867034 
Assistente em 

Administração 

Suplente 1 da mesa 

apuradora 

Lucélia Largura do Vale  2494556 Professora 
Suplente 2 da mesa 

apuradora 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº. 030/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O Vice-diretor pro tempore do Campus de Vilhena, professor doutor Sandro Adalberto 

Colferai, no exercício da Direção e no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 
 
447/2018/GR/UNIR, de 4 de julho de 2018; em atenção à solicitação  constante no processo  

eletrônico SEI nº  99955816.000004/2018-18; 

RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora docente Renata Cortinhas Bulhões, 

Bibliotecária/Documentalista, SIAPE nº 1660689,  da  função de  Gerente de Atendimento ao Público, 

campus de Vilhena, Função Gratifica ( FG-2), a contar de 1º/12/2018. 

 

 

PORTARIA Nº 857/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

999119600.000139/2018-36, 

RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor BRUNO SOARES DA SILVA, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2300457, da função de Gerente da Divisão de Protocolo Administrativo - DIPRO, Função 

Gratificada (FG-4), a partir de 27.11.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 853/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

999119600.000139/2018-36, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a servidora ISIS BRUNA GOMES PACHECO, Administradora, SIAPE nº 

1112881, do cargo de Diretora de Administração e Serviços Gerais (DASG)/Substituta, a partir de 

27.11.2018.  

Art. 2º Exonerar a servidora LUCIANA CHAGAS CASTRO, Técnica em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 1141267, do cargo de Diretora de Recursos Humanos (DRH)/Substituta, a 

partir de 27.11.2018. 

Art. 3º Dispensar o servidor JOÃO BATISTA ALVES DE JESUS, Assistente Social, SIAPE 

nº 2158381, da função de Coordenador/Substituto da Coordenadoria de Qualidade de Vida e Saúde do 

Servidor (CQVS), a partir de 27.11.2018.  

Art. 4º Dispensar a servidora ANDREIA ALFAIA DE ALMEIDA, Auxiliar em 

Administração, SIAPE nº 2073992, da função de Coordenadora da Folha, Encargos e Benefícios 

(CFEB)/Substituta, a partir de 27.11.2018. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 627/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; o teor do Memorando nº. 008/2018/DAA-RM/CRM de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 
 
27.11.2018, processo SEI nº 99955963.000009/2018-49  e Despacho nº. 0032443/2018/DAP/UNIR de 

30.11.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – LOTAR, os servidores abaixo mencionados no Departamento de 

Agronomia campus Rolim de Moura:  

- Reginaldo Almeida Andrade, SIAPE 2122229, cargo Técnico em Agropecuária; 

- Anderson Ferreira da Costa, SIAPE 2123842, cargo Técnico em Laboratório- Área. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 856/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

999119600.000139/2018-36, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a servidora ISIS BRUNA GOMES PACHECO, Administradora, matrícula 

SIAPE nº 1112881, para o cargo de Diretora de Patrimônio, Almoxarifado e 

Documentação/Substituta, a partir de 27.11.2018. 

Art. 2º NOMEAR a servidora LUCIANA CHAGAS CASTRO, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1141267, para o cargo de Diretora de Administração de 

Pessoal/Substituta, a partir de 27.11.2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA N° 044/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017 e 

considerando o exposto no Processo nº 99955899.000021/2018-74, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 005/2018/DCJP/UNIR, de 23.02.2018; 

Art. 2º – Designar os docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Matemática, do Departamento de Matemática e 

Estatística (DME) do Campus de Ji-Paraná: 

Carlos Alberto Almendras Montero 

Eliana Alves Pereira Leite 

Fernando Luiz Cardoso 

Lenilson Sergio Candido 

Marcia Rosa Uliana 

Art. 2º – Convalidar os atos praticados pela comissão supra a partir de 10 de agosto de 20118; 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 
 

PORTARIA Nº 178/2018/DCCL/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 47; 

Considerando a Orientação Normativa da AGU nº 48, de 25 de abril de 2014; 

Considerando a não comprovação da garantia de execução decorrente da assinatura do 

contrato n°. 28/2018/UNIR, referente à contratação de serviços de telefonia fixa para atender a 

Universidade Federal de Rondônia – UNIR. 

Considerando ainda a instrução constante no Processo nº. 999119606.000042/2018-73; 

RESOLVE: 

Art.1º - APLICAR à empresa OI S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, cadastrada no 

CNPJ nº. 76.535.764/0001-43, sediada na Rua do Lavradio, nº. 071, 2º andar, Bairro: Centro, CEP: 

20.230-070, Rio de Janeiro/RJ, a sanção administrativa denominada Multa no valor de R$ 5.935,15 

(cinco mil, novecentos e trinta e cinco reais e quinze centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/1993, art. 

86, caput c/c item 15.2 do Edital do Pregão Eletrônico Tradicional nº. 016/2018 – UASG nº. 154055 – 

Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 851/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

99955621.000166/2018-25, 

RESOLVE: 

Art. 1º Reverter em integral a carga horária do servidor JOSE ANTONIO CANIZARES 

BARNABÉ JÚNIOR, SIAPE nº 2607246, ocupante do cargo de Assistente em Tecnologia da 

Informação, lotado na Coordenação de Serviços Gerais, do Campus de Vilhena, de 30 (trinta) horas 

semanais, 06 (seis) horas diárias, para 40 (quarenta) horas semanais, 08 (oito) horas diárias, com 

fundamento no art. 5º, § 3º da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24.08.2001.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 855/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

999119600.000139/2018-36, 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 837/2018/GR/UNIR, 27.11.2018, publicada no DOU nº 229, 

de 29.11.2018, que designou VALDIMIRO ALVES DA SILVA, SIAPE nº 0051239, para a função de 

Gerente da Divisão de Recebimento, Movimentação e Alienação de Bens Permanentes.  

Art. 2º Designar o servidor TIAGO GARCIA ARAÚJO, Assistente em Administração, SIAPE 

nº 1726079, para o cargo de Gerente da Divisão de Recebimento, Movimentação e Alienação de Bens 

Permanentes, Função Gratificada (FG-3), a partir de 27.11.2018.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 097 de 04/12/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 
 

PORTARIA Nº 632/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº  99955875.000025/2018-

21; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2718/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente VALENTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2246364, Aceleração de Promoção de Auxiliar (A)-2 para Assistente (B)-1 (Denominação 

(Classe)-Nível), pela obtenção do título de Mestre em Ciências da Saúde, emitido pela Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, com efeito acadêmico a partir de 20.08.2018 e efeito financeiro a 

partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 854/2018/GR/UNIR, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

999119600.000139/2018-36, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar, parcialmente, o teor da Portaria nº 832/2018/GR/UNIR, de 27.11.2018, 

publicada no DOU nº 229, de 29.11.2018, p. 15, que designou a servidora ANA LUIZA PANTE, 

SIAPE nº 2161046, para a função de Assessora da PRAD, nos seguintes termos:  

Onde se lê: “Assessora da PRAD”;  

Leia-se: “Assessora Técnica da PRAD”.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

 

 

 


